Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 3308/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
informe a esta Casa Legislativa, se as UBS (Unidades Básicas de Saúde),
instalados na zona rural e urbana, assim também a UPA e o Pronto
Socorro, estão aparelhados para atendimento emergencial com SORO
ANTIOFÍDICO POLIVALENTE. Se positiva a informação, descrevê-los.
Se negativa, qual o motivo impeditivo?

JUSTIFICATIVA

A pretensão deste requerimento é saber se os estabelecimentos da
saúde municipal estão devidamente aparelhados com o soro antiofídico
polivalente, necessário para ser aplicado na pessoa picada por serpente
venenosa. Não existe dúvida da urgência da aplicação do referido soro,
que pode por seu efeito salvar uma vida em risco sério da picada de cobra
venenosa. Aliás, também tais postos de saúde devem estar aparelhados
para picada de escorpião, que ocorre muito na zona rural e periférica da
cidade.

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de novembro de 2021.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M3M9W5T8V9H8H6A0
		2021-11-12T12:22:10-0300